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Skoventreprenør med egen planteskole
Thomas Stenholdt har i en årrække været selvstændig skoventre-
prenør med firmaet Jysk Skovservice, der med udgangspunkt 
i Ejstrupholm primært agerer i det midtjyske. Opgaveporteføljen 
er dog i løbet af det sidste år blevet udvidet ganske betragteligt, 
idet han købte Peter Schjøtts Planteskole, der i dag har skiftet 
navn til Planteskole.dk. Udvidelsen af forretningen med egen 
planteskole har også betydet, at Thomas ikke længere har den 
fornødne tid til at koordinere de store maskiners arbejde i 
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Dækrodsplanter med rødder 

Af Rune Vesterager Asmussen & Lars Bo Pedersen

Navnet er Planteskole.dk. Ét år efter overtagelsen af Peter Schjøtts planteskole ved Ejstrupholm i det 
midtjyske sker der store forandringer på matriklen. Nyt navn og investering i et nyt produktionsanlæg, 
hvor automatiseret såning og præcisionsvanding er omdrejningspunktet for en stor produktion af 
dækrodsplanter. Med inspiration fra storskalaproduktionen i Sverige vil de første danske dækrods-
planter dyrket i Starpots snart være at finde på markedet.

Thomas Stenholdt, der ejer og driver planteskole.dk, med nogle af planteskolens sidste Jiffy-planter. ”Tiden er moden til nye tiltag”, fortæller den 
nye planteskoleejer, der med store planer for fremtiden har investeret i et nyt produktionsanlæg.

Planteskole.dk
Til planteskolen fulgte der et jordtilliggende med, 
der i dag fordeler sig på følgende:
Bygninger og veje 4,5 ha
Drivhuse og tunneler 0,5 ha
Planteskoleplanter 10,0 ha
Nordmannsgran-juletræer 7,0 ha
Korn 7,0 ha
Naturareal 1,0 ha
Samlet areal 30,0 ha

■ ■ ■

■ ■ ■



skoven. Men heldigvis har sønnen Henrik overtaget opgaven med 
at holde styr på maskinerne samtidig med, at han også har over-
taget ansvaret for plantningsopgaverne. 

Med en baggrund som skoventreprenør og tidligere erfaring som 
plantemægler i et par handelsvirksomheder var tanken om at 
drive egen planteskole ikke helt fjern for Thomas Stenholdt. Som 
entreprenør med daglig gang i skovene og egen produktion af 
nordmannsgranjuletræer, øjnede Thomas muligheden for at skabe 
en synergieffekt ved at udvide forretningen med egen planteskole.

Sidste år flyttede han så hele familien med til den nyerhvervede 
adresse med tilhørende ny beboelsesejendom, hvorfra der er 
udsigt til en lille sø og et mindre skovareal. ”Det helt nye hus 
hjalp nok lidt med at overtale familien til at rykke med”, medgi-
ver Thomas Stenholdt, der i dag driver både planteskole.dk og 
Jysk Skovservice fra adressen.

Ny ejer med ny mission
Tidligere har planteskolen fokuseret en stor del af produk-
tionen på Jiffy-7 dækrodsplanter. Thomas Stenholdt så dog en 

række udfordringer ved Jiffy-systemet, som primært er knyt-
tet til håndtering af planterne i selve planteskolen, men også 
en række udfordringer om emballering. Derfor søgte Thomas 
inspiration i både Holland og Sverige, hvor man producerer 
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i det midtjyske

Den første af ”de nye boller på suppen” hos Planteskole.dk. Sånings-
maskinen kan betjenes af én medarbejder og har en daglig kapacitet 
på cirka 100.000 såede frø. Produktionen starter fra højre i billedet, 
hvor såningsbakkerne først fyldes med spagnum. Efterfølgende bliver 
der sået i hver bakke, som dernæst vandes, inden de toppes med ver-
miculite og stilles til spiring. 

To forskellige størrelser af de nye Starpots, som skal være omdrejnings-
punkt for den nye produktion af en million dækrodsplanter på årlig 
basis. Fra højre ses en 120 cm3 og en 50 cm3 til venstre. Formene viser 
med tydelighed, hvor navnet stammer fra. Bemærk luftrillerne, der 
sørger for luftbeskæring af rødderne. 

Den helt centrale del af såningsmaskinen, der sørger for præcis såning 
af frø i hver enkelt af såningsbakkernes containere. Her på billedet er 
maskinen indstillet til de helt små mikrosåningsbakker, som Thomas 
Stenholdt håber at kunne sætte i produktion, når systemet med de 
store Starpots er kommet lidt bedre ” ind under huden”.
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dækrodsplanter efter andre systemer. Det varede da heller ikke 
længe, inden han fandt frem til et produktionssystem, som han 
så store muligheder i. Med afsæt i Sverige, hvor der årligt plan-
tes cirka 350 millioner dækrodsplanter, har Thomas investeret i 
et nyt produktionsanlæg, der vil give planteskolen en årlig pro-
duktionskapacitet på cirka en million dækrodsplanter over en 
bred vifte af forskellige arter af både løv og nål. Starpot hedder 
produktionskonceptet.

Hjemmesiden har også fået et løft i forbindelse med overtagelsen 
og tilbyder desuden en vejledning om plantevalg i en online-
planteguide. Hjemmesiden indeholder også demonstrations-
videoer af blandt andet P-Protect-planterøret, som du kan læse 
mere om senere i artiklen. I øjeblikket har Thomas Stenholdt 11 
ansatte, hvoraf de fire især fungerer i Jysk Skovservice, mens de 
resterende syv medarbejdere er tilknyttet planteskolen. 

Starpot dækrodsplanter
Thomas Stenholdt havde på forhånd en række ønsker til den 
fremtidige produktion af dækrodsplanter. Dels ønskede han at 
lette håndtering og logistik af planterne, men også pris, ensar-
tet kvalitet og leveringssikkerhed indgik i overvejelserne. 

Dækrodsplanterne skal fremover dyrkes i såkaldte ”Starpots”, 
som er i de særlige dyrkningsbakker, hvor styre- og luftriller 
sørger for en delvis luftbeskæring af rødderne. ”Styrerillerne 
hjælper rødderne frem til luftrillerne, hvor rodvæksten stopper 
på grund af luftbeskæringen. Når rødderne rammer luftrillerne, 
stopper de længdevæksten og sætter i stedet et nyt vækstpunkt 
længere oppe på rødderne. Det betyder, at man får produceret 
en plante med et veludviklet rodsystem, der er nem at etablere 
og hurtig til at fortsætte rodvæksten, når den kommer i jorden”, 
fortæller Thomas Stenholdt. 

”I modsætning til Jiffy-plugs, holder Starpot såningsbakkerne bedre 
på vandet, hvorfor produktionen bliver mere effektiv og planterne 
mindre udsat for udtørring. Men man skal have styr på vandingen, 
for ellers ender man med at drukne planterne”, beretter Thomas 
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De helt små ”mikroplanter” kan spires på hylder under LED-lamper, 
hvilket giver en væsentlig bedre udnyttelse af pladsen i planteskolen. 
Thomas Stenholdt håber at kunne inddrage ”mikroplanterne” i den 
fremtidige produktion, når de første erfaringer er gjort med det nye 
Starpot-koncept.



med tydelig erfaring i stemmen. Derudover giver systemet mulig-
hed for at automatisere produktionen og forbedre arbejdsmiljøet.

Starpots fremstilles i tre forskellige størrelser, og Thomas 
Stenholdt har valgt at producere dækrodsplanterne i dem alle 
tre: 50 cm3, 90 cm3 og 120 cm3. 

Automatiseret såning og fremtidens mikroplanter
Første led i produktionen er såning af frøene i såningsbakkerne. 
Tidligere foregik såningen navnligt manuelt, mens den nye 
såningsmaskine automatiserer processen. Thomas Stenholdt 
forventer, at kapaciteten bliver i omegnen af 80-100.000 såede 
frø om dagen. Såningsmaskinen vil dermed frigøre manuel ar-
bejdskraft, som i stedet kan overføres til andre opgaver i plante-
skolen. Det ville nemlig kræve fem medarbejdere at opretholde 
en tilsvarende produktion, når såningen udføres manuelt, mens 
såmaskinen kan betjenes af blot én medarbejder. 

På den længere bane er drømmen, at produktionssystemet skal 
udvides til at kunne håndtere helt små ”mikroplanter”, hvor ma-
skinen sår i ganske små såningsbakker på cirka 3 cm3, der kan 
spires på hylder under LED-lys. Efter spiring sendes sånings-
bakkerne gennem et produktionsled, hvor en fuldautomatisk ro-
botarm løfter plantemediet op fra bakkerne, affotograferer det 
og efterfølgende kun sender plantemedier med spirede planter 
videre til prikling i de større Starpots. Dette system vil yderli-
gere øge kapaciteten og muliggøre en kontinuert produktion af 
dækrodsplanter, da de helt små spirede planter kan opbevares 
på køl, indtil de skal bruges. Endeligt giver det også en forøgelse 
af effektiviteten ved dyrkning af arter med lav spire-procent, da 
ikke-spirede frø ikke vil optage en vokseplads i væksthuset efter 
prikling til dyrkningsbakkerne. 

Det er dog ikke kun i forbindelse med såningen, at der er fore-
taget nye investeringer i planteskolen. Vandingssystemet i 
drivhuset bliver også opgraderet med nye bomme og styrings-
system. Det nye system giver mulighed for at lave op til 50 for-
skellige indstillinger, så vandingen kan tilpasses de enkelte 

plantestørrelser og arter. ”Det betyder, at produktionen som 
helhed bliver mere ensartet, og at den gennemsnitlige kvalitet 
får et løft”, fortæller Thomas Stenholdt.

Forsøg med kappeplanter som dækrod
Thomas Stenholdt starter produktionen af det nye dækrods-
system op med såning af de mest gængse nåletræarter og cirka 
ti forskellige løvtræarter, så der bliver mulighed for at levere 
til en bred vifte af kunder. Desuden vil Thomas Stenholdt prøve 
kræfter med en alternativ plantetype; Eg med kappeplante af 
grøn-el, der sås i samme container. 

Princippet med kappeplanter kendes fra skovbruget, hvor man 
i marken sætter to planter sammen; hovedtræarten sammen 
med en såkaldt kappeplante. Kappeplanten skal afholde vild-
tet fra at bide planterne ved ikke at være attraktiv og samtidig 
kunne skjule hovedtræarten. For eksempel bruges sitkagran 
som kappeplante sammen med douglasgran. Når hovedtræarten 
er kommet over den værste bidhøjde, fælder man kappeplanten 
og overlader arealet til hovedtræarten. 

Ikke kun planteskoleplanter
Thomas Stenholdt havde inden overtagelsen af planteskolen i for-
vejen en produktion af nordmannsgranjuletræer, og det er tanken, 
at produktionen skal fortsættes og udvides på nogle af plante-
skolens jordtilliggender. Som et nyt tiltag vil der i 2016 blive sået de 
første frø, der på sigt skal blive til pottegroede juletræer – i første 
omgang cirka 12.000 nordmannsgran. Thomas forventer, at han 
kan producere de pottegroede juletræer på mellem to og fem år 

Så er der gjort klar i drivhuset til 
sæsonen. Starpots ”all-over”.
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alt efter den ønskede højde. ”Dækrodsplanterne plantes i en potte 
med ganske små huller i bunden, som efterfølgende graves ned og 
én gang årligt drejes en omgang, så rødderne beskæres. Dermed 
udvikler planten et godt rodnet inde i potten, som vil være nem at 
få op af jorden, når den skal videre i systemet”. 

Nytænkning er nødvendig
Thomas Stenholdt ser en nødvendighed i at undersøge og af-
prøve nye metoder til at imødekomme både nuværende og 
fremtidige udfordringer, som ikke kun planteskolen, men også 
skovbruget og juletræsproducenter, står overfor. Derfor har 
han søgt inspiration fra vores europæiske naboer, hvor han har 
fundet to alternative metoder til at undgå snudebilleangreb og 
lette ukrudtsbekæmpelsen i den vanskelige kulturfase. 

Snudebiller kan være et stort problem på nogle lokaliteter. De 
bekæmpes traditionelt ved enten dypning inden plantning eller 
ved rodhalssprøjtning kort efter plantning med et pyrethroid 

som for eksempel Cyperb 100 W. Thomas Stenholdt har dog et 
alternativ til den kemiske bekæmpelse. I planteskolen kan de 
unge planter nemlig behandles med et hvidt vokslag, der skal 
afholde snudebillerne fra at gnave i planterne. Den hvide farve 
skulle angiveligt virke afskrækkende, og desuden vil snude-
billerne ikke bide i det tykke vokslag, som smager grimt og er 
klistret. Dermed er der altså mulighed for at anvende en mere 
miljø- og arbejdsmiljøvenlig plantebeskyttelse.
 
Et andet produkt, som Thomas Stenholdt har store forventnin-
ger til, er planterøret P-Protect. Kort fortalt er planterøret et 
rør, som monteres på dækrodsplanten, og som plantes sam-
men med denne. Røret er lavet af et bionedbrydeligt materiale, 
som med tiden vil forgå og altså ikke belaste planten. I løbet 
af den første sæson vil planten vokse sig ud af planterøret, 
mens de nederste grene vil blive skygget væk og dermed fjerne 
behovet for stabklipning. Han nævner desuden, at det er en 
mere skånsom metode overfor træerne, der ikke får store sår 
efter stabklipningen, der godt kan være en ganske hårdhændet 
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Etårige nordmannsgran sået i Jiffy-7 potter. Disse små graner bliver nogle af de sidste Jiffy-planter, der forlader planteskole.dk.

Topbeskyttelse, opbinding & Fuglebeskyttelse
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Grenretter Triwi topbøjle 
4´er kryds. Pakning á 100 stk.

DKK 180,00
6´er kryds. Pakning á 100 stk.
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Triwi topbøjle med 4 og 6 tværgående tråde 
er ideel til opbinding af sidegrene til ny top.

Triwi Topspiral 
Med ring.
Sølvfarvet eller plastbelagt
100 stk. Pris pr. karton.

DKK 185,00
V/ 6 ks. 100,00
V/ 30 ks. 75,00

Fuglepindstaske
Smart, praktisk taske til 
opbevaring af fuglepinde 
m.m. Kraftig og godt polstret 
skuldersele samt mavebælte.

DKK 598,00

BESKYT  

dine træers 
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Fuglepind med klemme 
Pakning á 1000 stk.

Fuglepinden beskytter effektivt 
topskuddet mod at knække. 

DKK 1.585,00



behandling. Thomas Stenholdt nævner desuden en anden po-
sitiv effekt af P-Protect-røret: ”Fordi planterne plantes sam-
men med planterøret, vil de stå godt fast i jorden, hvilket 
muliggør afskærmet sprøjtning i etableringsåret. Normalt vil 
de helt små planter stå dårligt fast i jorden, da de stadig er 
små og endnu ikke ordentligt etableret eller stive nok til at 

sprøjteskærmene afviser på planterne. Men P-Protect-røret 
giver dem en god støtte i jorden, og det har altså den effekt, 
at sprøjteskærmene afviser på planterne – ligesom vi kender 
det fra de større træer. Så i tillæg til at spare stabklipningen, 
kan man også undgå at køre med dyre jordmidler i de første år 
efter etablering.” ■
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Voksbehandlingen her vist på nogle etårige sitkagran, der er dyrket i Star-
pots. Læg desuden mærke til rødderne, der takket være styrerillerne løber 
ned langs og ikke rundt langs containervæggen. Voksbehandlingen afskræk-
ker snudebillerne fra at bide i de unge og sarte planter i etableringsfasen.

Thomas Stenholdt fremviser P-Protect røret, som han forventer sig 
meget af, monteret på en toårig nordmannsgran. 

Effektiv
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YaraMila® 23-3-6
m. Mg, S, B, Mn, Zn

Er en klorfattig specialgødning 
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